
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1451 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE 
STRADE  DI  MONTAGNA  -  ANNO  2021  -  CUP  G17H21035450003  -  CIG 
9029975B18.  AUTORIZZAZIONE  LAVORI  IN  SUBAPPALTO  VERSO 
IMPRESA OBERTI G. SRL PER LAVORI RIENTRANTI NELLA CATEGORIA 
OS 12/A PER L'IMPORTO DI EURO 194.850,00 (COMPRENSIVO DI ONERI 
DELLA SIC UREZZA AMMONTANTI A EURO 7.200,00). 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 – Fascicolo  42/2021 

Premesso che:

-con la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 177 del 10.12.2021  si è stabilito di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di 
Euro 1.200.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 920.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza (comprensivo dei costi COVID-19) €  30.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 950.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 209.000,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). € 19.000,00
B. 3 Spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi) € 4.000,00
B. 4 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 375,00
B. 5 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o  

acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa)
€ 500,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 16.125,00

B. 7 Somme a disposizione per eventuali occupazioni temporanee o 
definitive 

€ 1.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 250.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.200.000,00

-   l’importo  di  progetto  di  Euro   1.200.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2021  Missione  05 
Programma 10 Codice Piano dei Conti 2020109 al cap. 24850/4 (fondi provinciali)

-  con determina a contrarre n. 1383/2021 e n. 11/2022  si  è stabilito di  dare  corso alla 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



- a seguito dell'espletamento della procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti 
imprese:

• 1. LE.CO.GEN. S.R.L.
• 2. LMG BUILDINGS
• 3. IMPRESA DIONISIO SRL in RTI IMPRESA DIONISIO SRL - NUOVE INIZIATIVE SRL
• 4. GINI GIUSEPPE SPA
• 5. BRUNI SCAVI S.N.C.

con Determinazione Dirigenziale  n.  282/2022,  in  data  06/04/2022,  la  Stazione  Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto all’operatore 
economico  LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 89821 SAN NICOLA DA CRISSA 
(VV)– P.I. 02235730799 con il ribasso offerto 14,228 % sull’importo posto a base di gara di € 
920.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 789.102,40= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 30.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
819.102,40=(oltre IVA); con economia da ribasso pari ad € 159.695,07 (=(IVA inclusa);

- con determinazione dirigenziale n. 635  in data 22.06.2022 si assestava il quadro economico 
di progetto come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico Variazione
- 14,228%

Quadro  economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta € 920.000,00 - € 130.897,60  €    789.102,40

A2 Costo per la sicurezza 
(comprensivo dei costi 
COVID-19) 

€  30.000,00 € 30.000,00

S A Importo totale dei lavori (A) € 950.000,00  €    819.102,40

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 209.000,00 - € 28.797,47 € 180.202,53

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€ 19.000,00 € 19.000,00

B3 Spese tecniche per indagini 

di laboratorio (IVA ed oneri 

inclusi)

€ 4.000,00 € 4.000,00

B4 Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€  375,00 €  375,00

B5 Somme  a  disposizione,  per 
spostamento  servizi, 
prestazioni  e/o   acquisti 
minuti  complementari  a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 € 500,00

B6 Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  relativi  alla 
sicurezza  in  fase  di 
esecuzione dell'opera (IVA ed 
oneri inclusi)

€ 16.125,00 € 16.125,00

Copia informatica per consultazione



B7 Somme  a  disposizione  per 
eventuali  occupazioni 
temporanee o definitive

€ 1.000,00  € 1.000,00

B8 Economie da ribasso €    159.695,07 €   159.695,07

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 250.000,00 €  380.897,60 

S 
A+
B

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

 €  1.200.000,00 € 1.200.000,00

- il relativo contratto veniva sottoscritto in data 01.08.2022 n. 38650 di rep. Registrato a Como 
al n. 17965 del 02/08/2022 -  Serie 1T 

Dato atto che:

- nell’ambito dell’intervento in argomento, denominato “Lavori di sostituzione dei dispositivi di 
ritenuta lungo le strade di montagna - anno 2021  -  CUP G17H21035450003" con Determina 
dirigenziale n. 78 in data 27/01/2023 si stabiliva:

➢ di dichiarare, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo il 
contratto d’appalto in data 01.08.2022 n. 38650 di Rep. Registrato a Como il 02.08.2022 
al n. 17965 Serie 1T  stipultato con l'impresa LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 
7, 89821 San Nicola Da Crissa (VV)– (C.F. e P.I. 02235730799) per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto;

➢ si  dava  atto  che  l'Amministrazione  Provinciale  avrebbe  provveduto  ad  interpellare 
progressivamente i soggetti che avevano partecipato all’originaria procedura di gara, 
risultanti  dalla  relativa  graduatoria,  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per 
l’affidamento  dell'esecuzione  dei  lavori  alle  medesime  condizioni  già  proposte 
dall’originario  aggiudicatario  in  sede  di  offerta  che  sarebbe  stato  autorizzato  con 
successivo provvedimento;

-  con successiva determina dirigenziale n. 447 del  13.04.2023 si stabiliva di procedere alla 
stipula del nuovo contratto con la seconda classificata impresa L.M.G BUILDING S.R.L con sede 
in Via Panoramica, 47 – 25040 Corteno Golgi (BS) –  P.Iva   00580210144, alle condizioni offerte 
dall’originario aggiudicatario con il ribasso offerto del  14,228 % sull’importo posto a base di 
gara di € 920.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 789.102,40= (oltre IVA) a cui 
vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 30.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale 
di € 819.102,40=(oltre IVA) CIG 97597207B9;

-  in fase di individuazione del nuovo contraente L.M.G BUILDING S.R.L  veniva acquisito sul 
Portale ANAC il nuovo CIG 97597207B9;

- con provvedimento dirigenziale n. 574 del 15 maggio 2023 si è disposto di:

➢ prendere atto che lo scorrimento della graduatoria ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 
per l’affidamento a nuovo operatore dei lavori deve mantenere il codice identificativo della 
gara originaria;

➢ procedere alla Cancellazione del CIG 97597207B9 tramite richiesta da inoltrare ad ANAC;

➢ dare atto che l’affidamento al nuovo contraente L.M.G BUILDING S.R.L disposta con 

Copia informatica per consultazione



determinazione dirigenziale n. 447 del 13.04.2023 è individuato con l’originario CIG 
9029975B18;

- il relativo contratto con l’impresa  L.M.G BUILDING S.R.L con sede in Via Panoramica, 47 – 
25040 Corteno Golgi (BS) – C.F 06527450156 e P.Iva   00580210144,è stato stipulato in data 4 
luglio 2023 al n. 38725 di Rep;

-  con provvedimento dirigenziale  n.  1347 del  16 ottobre 2023 si  è disposto  di  concedere 
all’impresa L.M.G BUILDING S.R.L con sede in Via Panoramica, 47 – 25040 Corteno Golgi (BS) – C 
P.Iva 00580210144  autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa F.lli Locatelli Srl con 
sede  in  via  Vittorio  Veneto  1/c  –  Introbio  (LC)  –  P.IVA 01621070133  -    per  le  seguenti 
lavorazioni:

CATEGORIA OG 3  - scavi e demolizioni, getti di cls in genere, reinterri e ripristini, posa 
pavimentazione in conglomerato bituminosi, noli a caldo per l’importo di Euro 180.000,00 
(comprensivo di Euro 6.600,00 per oneri della sicurezza); 

CATEGORIA OS 12-A – barriere stradali di sicurezza per  l’importo di Euro 134.000,00 
(comprensivo di Euro 4.900,00 per oneri della sicurezza);

per importo complessivo di subappalti ammontante a Euro 314.000,00 (comprensivo di  
oneri della sicurezza ammontanti a Euro 11.500,00);

Dato atto che:

-  con  nota  ns.  prot.  n.  42861  del  12  ottobre  2023  l’impresa  appaltatrice,  ha  chiesto 
autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Oberti G. Srl con sede a Dalmine (BG) 
in via Vailetta n. 48 – P.iVA 03234390163 -   per le seguenti lavorazioni: CATEGORIA OS 12-A 
–  barriere  stradali  di  sicurezza  per   l’importo  di  Euro  200.000,00  (comprensivo  di  Euro 
7.200,00 per oneri della sicurezza);

- con rescritto prot. n. 44421 in data 12 ottobre 2023, il Rup Geom. Sergio Galli ha trasmesso 
il parere al subappalto, come di seguito indicato:

“Si esprime parere favorevole al sub-appalto con le seguenti prescrizioni: che siano rimodulati i 
limiti  finanziari  nella  richiesta  di  subappalto  per  complessivi  Euro  194.850,00  di  cui  Euro 
7.200,00 per costo della sicurezza, conformi all’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;” 

-  con  nota  ns.  prot.  n.  44518  in  data  12  ottobre  2023  è  stata  richiesta  integrazione 
documentazione  attestante  i  requisiti  dell’impresa  subappaltatrice  di  regolarità  tecnica,  il 
possesso dei requisiti di carattere generale alla data della richiesta del subappalto;

- con note ns. n. prot. 42861 del 12 ottobre 2023 - n. prot. 44929 del 16 ottobre 2023 e. da  
ultima ns. prot. n. 47056 del 27 ottobre 2023 è stata inoltrata la documentazione attestante i 
requisiti dell’impresa subappaltatrice  alla data della richiesta del subappalto, ed in particolare:

 Contratto di subappalto redatto in conformità alla normativa vigente e sottoscritto dalle 
parti in data 25 settembre 2023;

 dichiarazione  sottoscritta  in  data  26  ottobre  2023  dall’impresa  appaltatrice  e 
subappaltatrice con la quale comunicano di  accettare l’importo del subappalto per Euro 
194.850,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 7.200,00) – come 
da indicazione del Rup Geom. Sergio Galli;

 Dichiarazione  di  inesistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  con  l’impresa 
indicata quale subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, sottoscritta in 
data 2 ottobre 2023;

Copia informatica per consultazione



 Indicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (rispetto delle norme di cui al la Legge 
13.08.2010  n.  136  –  art.  3  -come  modificato  dal  D.L.  12.11.2010  n.  187  -  e 
determinazione  n.  8  del  18.11.2010  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici 
Avcp); 

E, relativamente all’impresa indicata quale subappaltatrice, quanto di seguito riportato:

 fascicolo  virtuale  dell’operatore  economico (FVOE)  –  del  subappaltatore,  riferimento 
Anac n. 7352771 – C.F. 03234390163 – in data 12 ottobre 2023 di cui alla  Delibera 
ANAC numero 464 del 27 luglio 2022;

 Autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di ordine generale e l’assenza delle 
cause  di  esclusione  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 relativi  alla  capacità  a 
contrattare con le pubbliche amministrazioni, sottoscritta in data 13 ottobre 2023;

 Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Bergamo;

 Dichiarazione  sostitutiva  della  Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  Documento 
unico di Regolarità Contributiva (DURC) da parte degli Enti previdenziali (INAIL e INPS) 
e della Cassa Edile, sottoscritta in data 13 ottobre 2023;

 Dichiarazione di composizione societaria ai sensi dell’art. 1. D.P.C.M. 187/91 sottoscritta 
in data 13 ottobre 2023;

 Certificazione di attestazione di qualificazione SOA adeguata ai lavori in oggetto emessa 
da CQOP SOA con validita sino alla data del 6 marzo 2024;

 Iscrizione alla “White List” rilasciato dalla Prefettura di Bergamo , all’elenco fornitori 
prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui 
all’art. 1 comma 52 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – 

Atteso che:

- non risultano a carico dell’impresa Oberti G. Srl con sede a Dalmine (BG) in via Vailetta n. 48 
– P.iVA 03234390163 - alla data del 26 ottobre 2023, presso il casellario informatico di ANAC, 
annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate”;

-  dalla  Visura  camerale  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  Industria  e  Artigianato  e 
Agricoltura di  Bergamo alla  data del  26 ottobre 2023 risulta  che ai  sensi  della  normativa 
vigente in materia, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

- l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa 
subappaltatrice, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e art. 80 del D.Lgs 50/2016 -  ha 
richiesto agli uffici competenti in data 3 ottobre 2023 i certificati del Casellario Giudiziale;

-  in  data  18  ottobre  2023  è  pervenuto  allo  scrivente  Settore  il  Certificato  del  casellario 
giudiziale dal quale non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale;

Visto il DURC prot. n. 37984821 INPS che attesta la regolarità contributiva dell’impresa fino 
alla data del 8 febbraio 2024;

Ritenuta sufficiente ed esaustiva la documentazione trasmessa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



Visti  gli  obblighi  posti  in  capo  ai  dirigenti  dalla  normativa  vigente  in  tema di  conflitto  di 
interessi;

 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e successive modificazioni;

DETERMINA

1 di concedere all’impresa L.M.G BUILDING S.R.L con sede in Via Panoramica, 47 – 25040 
Corteno Golgi (BS) –  aggiudicataria dei lavori di  sostituzione dei dispositivi di ritenuta 
lungo le strade di montagna - anno 2021 - CUP G17H21035450003 -  CIG 9029975B18 
autorizzazione al subappalto nei confronti dell’impresa Oberti G. Srl con sede a Dalmine 
(BG) in via Vailetta n. 48 – P.iVA 03234390163 -    per le seguenti lavorazioni: CATEGORIA 
OS 12-A – barriere stradali di sicurezza per  l’importo di Euro 194.850,00 (comprensivo di 
Euro 7.200,00 per oneri della sicurezza);

2 di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente;

3 di dare atto che, ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs 50/2016, la Provincia di 
Como corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni 
dallo stesso eseguite nell’ambito del  subappalto in argomento, trattandosi  di  piccola 
impresa;

4 di dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

5 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 31/10/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


